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1 Johdanto 

Semecon Oy suunnittelee Ylivieskan itäpuolelle noin 18 kilometrin etäisyydelle Vasaman alueelle 

tuulivoimahanketta, jonka YVA-menettely päättyi syksyllä 2023. YVA-menettelyssä tarkasteltiin 

kahta hankevaihtoehtoa, joissa alueelle rakennettaisiin 18 tai 12 tuulivoimalaitosta. YVA-menettelyn 

päättymisen jälkeen osayleiskaavaehdotuksessa on mukana hankealueen länsiosa, jolle on kaavassa 

osoitettu 8 tuulivoimalaitoksen rakennuspaikkaa. Sähkönsiirto on tarkoitus toteuttaa hankealueen 

sisällä maakaapelein, ja liittyminen valtakunnanverkkoon tapahtuu 9 km pitkällä maakaapelilla Uus-

nivalan sähköasemalle, joka sijaitsee hankealueen eteläpuolella noin 8 km etäisyydellä. Kuvassa 1 

on esitetty osayleiskaava-alueen sijainti.  

Osana ympäristövaikutusten arviointia katsottiin tarpeelliseksi laatia erillinen selvitys hankkeen vai-

kutuksista Nivalan susireviiriin, jolle hankealue sijoittuu. Selvityksen on tehnyt FM biologi Tarja Ojala 

AFRY Finland Oy:stä. 

 

Kuva 1-1. Hankealueen sijainti. 

2 Tuulivoima-alueet Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmas-
tomaakuntakaavaluonnoksessa 

Pohjois-Pohjanmaan liitossa on käynnissä koko maakunnan kattavan energia- ja ilmastomaakunta-

kaavan laadinta. Maakuntakaavan valmisteluaineisto on ollut nähtävillä syksyllä 2022 ja kaavan vi-

ranomaisehdotus loppuvuodesta 2023. Vasaman tuulivoimahanke sijoittuu kaavassa tuulivoimatuo-

tannolle potentiaaliselle alueelle (tv-1 543). 

Nivalan susireviirin alueelle sijoittuvia muita tuulivoimahankkeiden aluevarauksia ovat aiemmista 

maakuntakaavoista uuteen maakuntakaavaan siirtyneet Tuomiperä, Kukonaho sekä osittain reviirille 
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sijoittuva Kesonmäki. Lisäksi kaavassa on osoitettu tuulivoimatuotannon alueina Rahkola-Hautakan-

gas ja Puutionsaari sekä potentiaalisena alueena Hirvineva. 

 

Kuva 2-1. Energia- ja ilmastomaakuntakaavaehdotus, joka oli nähtävillä syksyllä 2023. Nivalan su-
sireviiri sijoittuu Oulaisten, Ylivieskan, Nivalan ja Haapaveden taajamien rajaamalle alueelle. Vasa-

man hanke sijoittuu tv-1 alueelle 543. 

Tuomiperän (tv-1 346) hankkeessa tuulivoimaloille on myönnetty rakennusluvat, jotka mahdollista-

vat seitsemän tuulivoimalan rakentamisen. Osayleiskaavassa 730 hehtaarin suuruiselle hankealu-

eelle oli osoitettu 9 voimalaitosta, joista kaksi on lupavaiheessa jäänyt pois.  Tuomiperän hankkeen 

rakennusluvat eivät kuitenkaan ole lainvoimaisia. Kesonmäen hanke (tv-1 352) on rakenteilla ja lu-

vitettu voimalamäärä on 7. Hirvinevan hanke on vasta esiselvitysvaiheessa ja sen voimalamäärä on 

4. Kivinevan mahdollisesta hankkeesta (tv-1 351) ei ole julkisesti saatavilla olevaa tietoa. 

Puutionsaaren yleiskaava (tv-1 380) on hyväksytty helmikuussa 2021 ja lainvoimaisena se mahdol-

listaa 49 tuulivoimalaitoksen rakentamisen alueelle. Puutionsaaren osayleiskaava-alueen pinta-ala 

on 3 898 hehtaaria. Pohjois-Suomen hallinto-oikeus kumosi Haapaveden kaupunginvaltuuston hel-

mikuussa 2022 tekemän päätöksen Puutionsaaren tuulivoimapuiston yleiskaavan hyväksymisestä. 

Päätös kumottiin kuntalain vastaisena susiin liittyvällä valitusperusteella. Päätöksen perusteena oli 

mm. se, että alueella elää 7-8 suden lauma, ja Puutionsaaren alue on lajin keskeistä elinympäristöä. 

Tämän jälkeen susitilanne alueella on muuttunut siten, että alueella elää enää susipari. Korkein hal-

linto-oikeus kuitenkin kumosi Pohjois-Suomen hallinto-oikeuden päätöksen toukokuussa 2024, joten 

Puutionsaaren osayleiskaava on nyt lainvoimainen ja oikeusvaikutteinen. 

Rahkola-Hautakankaan tuulivoimapuisto (tv-1 388) sijoittuu Haapaveden ja Oulaisten alueelle, ja 

hankkeesta on jätetty YVA-selostus yhteysviranomaiselle syksyllä 2023. Hankkeessa tarkastellaan 
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vaihtoehtoja, joissa voimalamäärät ovat 25 ja 40. Hankealueen pinta-ala on noin 4 065 hehtaaria. 

Rahkola-Hautakankaan hankkeen osayleiskaava on valmisteluvaiheessa. 

3 Vasaman tuulivoimahankkeen osayleiskaava 

Hankkeen YVA-menettelyn päättymisen jälkeen päätettiin osayleiskaavan laatiminen jakaa kahteen 

vaihteeseen. Ensimmäisessä vaiheessa kaava on tarkoitus laatia kahdeksalle voimalalle, jotka sijoit-

tuvat hankealueen länsiosaan. Voimaloiden, teiden ja sähkönsiirron edellyttämä tilantarve on yh-

teensä 30 hehtaaria, mikä on noin 4 % osayleiskaava-alueen pinta-alasta ja 0,04 % Nivalan reviirin 

pinta-alasta. Osayleiskaava-alueen pinta-ala on 734 hehtaaria, mikä on 0,9 % Nivalan reviirin pinta-

alasta. Osayleiskaava-alueen ja sille osoitettujen tuulivoimatoimintojen sijoittuminen on esitetty ku-

vassa 3-1. 

 

Kuva 3-1. Vasaman tuulivoimahankkeen osayleiskaava-alue ja tuulivoimatoimintojen sijoittuminen. 

4 Susi lainsäädännössä 

Susi kuuluu luontodirektiivin liitteen IV lajeihin, joiden esiintyminen yhteisön alueella pyritään tur-

vaamaan direktiivin sääntelyllä. Tästä poiketen susi kuuluu poronhoitoalueella luontodirektiivin liit-

teen V lajeihin. Punaisessa kirjassa (2019) suden uhanalaisuusluokka on erittäin uhanalainen (EN) 

ja luokitukseen johtanut kriteeri on populaatiokoko. Uhanalaisuuteen on johtanut pyynti, jonka on 

myös todettu olevan merkittävin uhka tulevaisuudessa. Susi kuuluu myös luonnonsuojelulailla ja -

asetuksella rauhoitettuihin lajeihin (lsl 69 §), joiden rauhoitussäännöksissä (lsl 70 §) on kielletty 

rauhoitetun eläinlajin tahallinen häiritseminen, erityisesti eläinten lisääntymisaikana, tärkeillä muu-

ton aikaisilla levähdysalueilla tai muutoin niiden elämänkierron kannalta tärkeillä paikoilla. 
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Luontodirektiivin säädökset on viety luonnonsuojelulain 78 §:n 1. momenttiin, jonka mukaan ”luon-

todirektiivin liitteessä IV(a) tarkoitettuihin eläinlajeihin kuuluvien yksilöiden lisääntymis- ja leväh-

dyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kielletty”. Euroopan unionin luontodirektiivin liitteen 

IV lajien (pl. lepakot) esittelyt oppaan (Nieminen & Ahola 2017) mukaan lisääntymis- ja levähdys-

paikan käsite liittyy ensisijainsesti kunkin lajin biologiaan ja lain termi paikasta edellyttää lajin käyt-

tämän alueen määrittämistä.  

Luontodirektiivin tulkintaohjeen (2007) mukaan liitteeseen kuuluvien eläinlajien levähdyspaikkoja 

ovat erityisesti seuraaviin tarkoituksiin käytettävät elinympäristön rakenteet ja ominaisuudet: läm-

mönsäätelykäyttäytyminen, lepääminen, nukkuminen tai toipuminen, piiloutuminen, suojautuminen 

tai turvanhakeminen ja lepotila (diapaussi, horros, kylmänhorros, talviuni). Ohjeessa on myös to-

dettu, että luontodirektiivin liitteen IV lajien lisääntymiseen kuuluvat myös (soveltuvin osin) parinet-

sintä- ja parittelujakso, pesän rakentaminen tai muninta- tai poikimispaikan valinta, poikiminen tai 

muninta tai jälkeläisten tuotanto, jos lisääntyminen tapahtuu suvuttomasti, munankehitys ja munien 

kuoriutuminen sekä jälkeläistenhoito. Lisääntymis- ja levähdyspaikkoja on suojeltava myös silloin, 

kun niitä käytetään vain satunnaisesti tai kun ne jopa hylätään. Suden pesät eivät ole pysyviä ja 

pienpentuaikaan lukuun ottamatta jatkuvasti vaihtuvia, ei niistä siten ole käytettävissä tietoa, eikä 

asiaa voi selvittää ilman pannoitettuja susia, joita ei Suomessa tällä hetkellä ole. 

Luonnonsuojelulain lisääntymis- ja levähdyspaikkojen heikentämis- ja hävittämiskielto korostaa näi-

den paikkojen ekologisen toiminnallisuuden ylläpitämistä. Ekologinen toimivuus toteutuu, kun lisään-

tymis- ja levähdyspaikat täyttävät kaikki lisääntymisen tai levähtämisen onnistumiseen tarvittavat 

ekologiset vaatimukset. Suden lisääntymispaikan on (Nieminen & Ahola 2017) todettu olevan pesä, 

vaikka pesäpaikat vaihtuvatkin vuosittain. Pesät ovat myös levähdyspaikkoja, mutta tämän tarkem-

min oppaassa ei niitä ole määritelty. Susien elinalueita ovat parien valtaamat reviirit, joilta ne harvoin 

poistuvat, ja joiden rajoja ne säännöllisesti merkkaavat muiden susien tietoon. Koska ekologisen 

toimivuuden tulee toteutua näillä reviireillä, voidaan susien lisääntymis- ja levähdyspaikan katsoa 

tarkoittavan sitä, että jokaisella susien asuttamalla reviirillä säilyy lisääntyvästä maankäytöstä huo-

limatta lisääntymiseen ja levähtämiseen soveltuvia rauhallisia alueita, joilla ihmistoiminta on mah-

dollisimman vähäistä. Lisäksi lisääntymisaikana tulee poikaspesän alueella olla rauha niiden viikkojen 

ajan, kun emä on pentujen kanssa pysyvästi pesässä. Pienpentuajan jälkeen sudet vaihtavat paikkaa 

reviirin sisällä säännöllisesti ja susi siirtää pentujaan niin sanottuihin vaihtopesiin loiskuorman ja 

pentujen löytymisen välttämiseksi. Vaihtopesät mahdollistavat myös sen, että häiriön vuoksi ne voi-

vat siirtyä alueelta toiselle pennut mukanaan. 

Uusi luonnonsuojelulaki tuli voimaan vuonna 2023. Siinä uhanalaisten eliölajien suojelun kannalta 

on kaksi muutosta, varovaisuusperiaate (7 §) sekä uhanalaisten lajien huomioon ottaminen (76 §). 

Hallituksen esityksessä eduskunnalle luonnonsuojelulaiksi ja eräiden siihen liittyvien lakien muutta-

misesta (HE 76/2022 vp) on varovaisuusperiaatteesta todettu, että ”Periaatteen kirjaaminen lain 

säännöksiin tai sen kirjaamatta jättäminen ei sinänsä vaikuta esimerkiksi varovaisuusperiaatteen 

merkitykseen, sillä kyse on voimassa olevaan oikeuteen jo kuuluvasta ja vakiintuneesti sovelletta-

vasta, lainsäädännön tulkintaa ohjaavasta periaatteesta”. Uhanalaisten lajien huomioon ottamisesta 
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on todettu, että ”Huomioon ottamista koskeva ehdotus olisi luonteeltaan informatiivinen ja korostaisi 

uhanalaisten eliölajien asemaa muiden lakien mukaisissa päätöksentekomenettelyissä. Se ei kuiten-

kaan muuttaisi muiden lakien mukaisia luvan tai suunnitelman myöntämisen edellytyksiä, eikä sel-

laisenaan myöskään olisi esimerkiksi muun lain mukaisen luvan myöntämisen tai suunnitelman hy-

väksymisen esteenä”. Osayleiskaavan hyväksymisen kannalta tämä tarkoittaa sitä, että uudessa 

luonnonsuojelulaissa ei ole tuotu sovellettavaksi sellaisia uusia säännöksiä, jotka eivät suden osalta 

olisi siihen jo aikaisemminkin kuuluneet. 

5 Suden elintavoista 

5.1 Laumadynamiikka ja lisääntyminen 

Susipopulaatio koostuu perhelaumoista, pareista ja yksin elävistä yksilöistä. Laumojen ja parien re-

viirit ovat suhteellisen pysyviä, ja reviirin keskikoko on noin 1 200 neliökilometriä (30 x 40 km). 

Nivalan susireviirin, joka sijoittuu susien tiheämmin asuttamalla Pohjois-Pohjanmaan alueelle, koko 

vuonna 2023 oli 800 km2. Naapureina elävien parien tai laumojen reviirit sijoittuvat säännönmukai-

sesti erilleen toisistaan, ja susiparit poistuvat reviiriltään hyvin harvoin. Pieni reviirien päällekkäisyys 

on mahdollista esimerkiksi silloin, jos jälkeläinen perustaa oman reviirinsä vanhempiensa viereiselle 

alueelle. Yksin elävät sudet ovat yleensä 1-2-vuotiaita nuoria yksilöitä, jotka ovat lähteneet laumas-

taan ja etsivät uutta reviiriä. Näiden vaeltavien yksilöiden osuus koko kannasta on 10-15 %. 

Suden lisääntymisreviiri on alue, jonka susipari varaa omaan ja myöhemmin syntyvän pentueensa 

käyttöön. Laumassa lisääntyy vuosittain ainoastaan alfapari, jonka jälkeläisiä koko lauma yhdessä 

hoitaa. Susi tulee sukukypsäksi 2-vuotiaana, mutta lisääntyy harvoin alle 3-vuotiaana. Pennut syn-

tyvät huhtikuun lopulla tai toukokuun alkupuolella pesään, joka sijaitsee yleensä tiheäoksaisen kuu-

sen juurella ja usein myös juurakoiden tai siirtolohkareiden alla, harvoin luolassa. Pentujen syntymi-

sen jälkeen naaras viettää kahdesta kolmeen viikkoa synnytyspesässä pentujen seurassa ja ravinnon 

hankinta on tällöin uroksen vastuulla. Imetys kestää kaikkiaan 8–10 viikkoa, jonka jälkeen pennut 

vasta poistuvat ensimmäisen kerran pesästä. Susien liikkumisaktiivisuus kasvaa loppukesällä, jolloin 

pesäpaikat jätetään ja pennut kulkevat lauman mukana. Pikkupentuajan jälkeen susien käyttämät 

levähdyspaikat ovat satunnaisempia päivälepopaikkoja, jotka valikoituvat lähinnä säiden mukaan. 

Sudet lähtevät synnyinlaumoistaan tavallisesti 10-14 kk iässä ja vaeltavat keskimäärin noin 100 

km:n päähän synnyinreviiriltään. 

5.2 Reviirin käyttö 

Susireviirin koko määräytyy hyödyn ja kustannuksen suhteena siten, että se on pienin hallittavissa 

oleva alue, jolta susipari/lauma pystyy hankkimaan ravintonsa ja samalla puolustamaan reviiriään 

muilta susilta. Reviirit ovat Etelä-Suomessa pienempiä kuin Keski- ja Pohjois-Suomessa, sillä ete-

lässä hirvien lisäksi sudet voivat käyttää ravintonaan valkohäntä- ja metsäkauriita. Nivalan reviirin 

koko vastaa suunnilleen reviirikokojen keskiarvoa ollen 800 km2. Reviirin koko on pysynyt muuttu-

mattomana, sillä sitä rajaavat joka puolelta suuret tiet, jotka todennäköisesti muiden reviirien ohella 
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estävät reviirin siirtymisen nykyiseltä paikaltaan. Sudet liikkuvat koko reviirinsä alueella, mutta re-

viirin rauhallisia sisäosia käytetään kaikkein eniten.  

5.3 Pesäpaikan valinta 

Pesän valinnassa merkittävimmät vaikuttavat tekijät olivat Kaartisen väitöskirjatutkimuksessa 

(2011) ihmisperäisen häiriön läheisyys ja saaliseläimien läheisyys, sekä tämän jälkeen metsätyyppi 

ja muut elinympäristön ominaispiirteet. Ihmisperäisen häiriön välttämisen ohella toinen susien mer-

kittävä pesänvalintakriteeri on pesän sijoittuminen niiden alueiden läheisyyteen, joille saaliseläimien 

suosimat elinympäristöt sijoittuvat. Suomessa hirvieläinten habitaattivalintaa kohdentuu metsien 

nuorempiin kehitysvaiheisiin, jotka yleensä ovat nuorempien sukkessiovaiheiden metsiä ja näistä 

etenkin taimikoita ja avohakkuualoja. Tämän vuoksi myös sudet valitsevat pesäpaikoikseen alueita, 

joilla näitä elementtejä esiintyy muiden metsänkehitysvaiheiden kanssa. Susi ei kuitenkaan suosi 

pesimäympäristöinä männiköitä, sillä ne eivät anna riittävästi pesinnän edellyttämää suojaa. Tyypil-

linen pesäpaikka on kuusen alaoksien suojassa, ja vain hyvin harvoin susi pesii samassa pesässä 

peräkkäisinä vuosina. Maalajilla ei pesänvalinnassa ole merkitystä, ja susille käyvät pesäpaikoiksi 

niin kivennäismaat kuin turvemaatkin. Pesäpaikan tulee olla suojaisa, ja lisäksi pesän läheisyydessä 

tulee olla jonkinlainen vesistö, esim. puro, järvi tai joki.  

5.4 Luontodirektiivin tulkinta suhteessa lisääntymiseen ja levähtämi-

seen 

Monista muista luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeista poiketen sudella ei Suomessa ole pysyviä li-

sääntymis- ja levähdyspaikkoja. Pesä, johon emä huhti-toukokuussa synnyttää pennut ja jossa hoi-

taa niitä ensimmäiset 8-10 viikkoa, on luontodirektiivin ja luonnonsuojelulain tarkoittama lisäänty-

mis- ja levähdyspaikka ja on siten lain suojelun piirissä. Kun pienpentuaika on ohi, lauman leväh-

dyspaikat ovat jatkuvasti vaihtuvia, sillä pennut kulkevat lauman mukana. Nämä paikat eivät ole 

pysyviä, minkä vuoksi ne eivät ole tiedossa, eikä niihin siten voi kohdistaa suojelutoimenpiteitä. 

Sudet myös pystyvät väistämään häiriötä sen jälkeen, kun pienpentuaika on ohi. Susien kannalta 

tärkeintä onkin, että tuulivoimarakentamisen yhteydessä vältetään rakentamista kaikkein syrjäisim-

mille alueille ja vältetään rakentamistoimenpiteitä keväällä ja alkukesästä. 

5.5 Korkeimman hallinto-oikeuden päätös koskien Puutionsaaren tuu-

livoimaosayleiskaavaa 

Puutionsaaren tuulivoimahanke sijoittuu Nivalan susireviirille Vasaman hankkeen pohjoispuolelle. 

Korkein hallinto-oikeus kumosi päätöksellään (KHO 1494/2024) osayleiskaavasta tehdyt valitukset 

ja hallinto-oikeuden aiemmin tekemän päätöksen, ja totesi osayleiskaavan maankäyttö- ja raken-

nuslain mukaisuudesta seuraavaa: ”Maankäyttö- ja rakennuslain 39 §:n 2 momentin 8 kohdan mu-

kaisesta luonnonarvojen vaalimista koskevasta yleiskaavan sisältövaatimuksesta ei susien elin- ja 

lisääntymisalueiden laajuus huomioon ottaen voida katsoa seuraavan, että kaikki maankäytön 
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muutokset susireviirillä, kuten esimerkiksi tuulivoimarakentaminen osalle susireviiriin kuuluvaa alu-

etta, olisivat lähtökohtaisesti kiellettyjä. Koska susi on luontodirektiivin liitteessä IV (a) tarkoitettu 

laji, kaavaa hyväksyttäessä on maankäyttö- ja rakennuslain 197 §:n 1 momentin mukaisesti kuiten-

kin tullut myös ottaa huomioon, ettei luonnonsuojelulain 49 §:n 1 momenttiin perustuvaa lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkojen hävittämistä ja heikentämistä koskevaa kieltoa rikota kaavan toteuttami-

sessa. ”Luonnonsuojelulakiin perustuva lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittämis- ja heikentä-

miskielto voi koskea vain verrattain suppeita alueita, eikä mainittu säännös siten velvoita suojele-

maan siinä tarkoitettujen eläimien, kuten tässä tapauksessa suden, koko elinympäristöä”. 

6 Nivalan susireviiri 

6.1 Hankkeen sijoittuminen reviirille 

Kuvassa 6-1 on esitetty Vasaman tuulivoimahankkeen sijoittuminen Nivalan susireviirille. Lisäksi ku-

vassa on sinisellä esitetty päällystettyjen teiden sijainti suhteessa hankealueeseen. Osayleiskaava-

alueen ja pohjoispuolella sijaitsevan kantatien välinen etäisyys on lyhimmillään noin 1 kilometri.  

 

Kuva 6-1. Nivalan reviirin sijainti vuonna 2022 sekä Vasaman tuulivoimahankkeen sijainti (Kuvassa 
hankealueena on esitetty koko YVAttu alue). 

6.2 Suden kanta-arviot 

Luonnonvarakeskus julkaisee vuosittain kesäkuun alussa Tassu-havaintoihin, DNA-analyyseihin ja 

pannoitettujen susien liikkeisiin perustuvan suden kanta-arvion, joka kuvaa susikannan tilannetta 

maaliskuun aikana. Maaliskuun susikanta edustaa yleensä metsästyskauden jälkeistä tilannetta, jol-

loin kannan koko on pienimmillään. Kesällä susien lukumäärä on olennaisesti suurempi, sillä pennut 
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syntyvät huhti-toukokuussa. Syntyneiden pentueiden määrästä saadaan kokonaiskuva vasta seu-

raavana talvena jälkihavaintojen ja muiden aineistojen perusteella. Laumoistaan lähteneet edellisen 

vuoden pennut jättävät keväällä synnyinlaumansa ja voivat sen jälkeen liikkua käytännössä koko 

Suomen alueella paria ja reviirialuetta etsiessään. Todennäköisimmin uudet reviirialueet löytyvät 

kuitenkin jo olemassa olevien reviirikeskittymien läheisyydestä. 

6.3 Susi Pohjois-Pohjanmaalla 

Nivalan reviiri on osa läntistä kannanhoitoaluetta, jossa susitiheys on muuta maata suurempi. Poh-

jois-Pohjanmaalla poronhoitoalueen ulkopuolella oli maaliskuussa 2022 kolme laumareviiriä, viisi 

kahden suden reviiriä sekä yksi laumareviiri Pohjois-Pohjanmaan ja Pohjois-Savon maakuntien ra-

jalla. Vuonna 2023 varmoja pari/laumareviirejä oli neljä ja epävarmoja kaksi. Lisäksi Pohjois-Savon 

ja Pohjois-Pohjanmaan maakuntien rajalla oli yksi vahvistettu pari/laumareviiri. Susikannan paino-

piste on viime vuosina siirtynyt yhä enemmän Länsi-Suomeen, missä reviirien määrä on vuosittain 

kasvanut, kun taas Itä-Suomessa reviirien määrä on vähentynyt. 

6.4 Nivalan reviiri 

Nivalan reviiri sijoittuu suunnilleen Nivalan, Ylivieskan, Oulaisten ja Haapaveden taajamien sekä Kär-

sämäen Karsikkaan kylän rajaamalle alueelle. Susireviirien sijainneista on käytettävissä tietoa vuo-

desta 2018 lähtien, ja tänä aikana Nivalan reviirin sijainti on vakiintunut em. taajamien väliselle 

alueelle. Laumakohtaisen yksilömäärän arviointi, joka on esitetty vuosittain alla, perustuu Luonnon-

varakeskuksessa kehitettyyn todennäköisyyspohjaiseen matemaattiseen malliin. Myös alla esitetyt 

todennäköisyydet ovat laskennallisia ja perustuvat ko. malliin. 

Alla olevissa kuvissa on esitetty Nivalan susireviirin tilanne vuosittain kanta-arvioraporttien pohjalta, 

jotka perustuvat Tassu-havaintoihin, eli petoyhdyshenkilöiden ilmoittamiin tietoihin. Syys/talvikau-

della 2021-2022 tassu-havaintoja kertyi niukasti ja vain aikavälillä 19.10.2021-16.1.2022. Syys/tal-

vikaudella 2022-2023 havaintoja saatiin ajanjaksolla 11.8.2022-21.2.2023. Kuitenkin kaudella 2021-

2022 kahdesta susiyksilöstä tehtiin kaksi kertaa enemmän havaintoja kuin kaudella 2022-2023, 

mutta vuoden 2022 kanta-arvioraportin mukaan parin todennäköisyys Nivalan reviirillä oli kaudella 

2021-2022 47 % ja 97 % kaudella 2022-2023, jolloin havaintoaineistoa saatiin puolet vähemmän 

kuin edellisenä vuonna. Kummallakin talvikaudella tehtiin havaintoja myös naaraan kiimatiputte-

lusta. Seurannat päättyvät joka vuosi viimeistään helmikuun lopulla, joten luotettavaa tietoa susien 

käyttämistä lisääntymisalueista ei näiden havaintojen pohjalta voi tehdä. Susien liikkumiseen reviirin 

alueella vaikuttavat myös mahdolliset hirvien laitumien vaihdot keväisin ja syksyisin. 

Vuosi 2021 

Myös vuonna 2021 Nivalan alueella arvioitiin elävän 100 % todennäköisyydellä perhelauman. Lau-

mahavaintoja tehtiin talven aikana 3-9 suden laumoista. Reviirin koko oli vuonna 2021 820 km2. 

DNA-näytteistä tunnistettiin yhteensä 10 eri yksilöä, mutta naarassuden kiimatiputtelua ei havaittu. 



Susiselvitys 13 (23) 

Vasaman tuulivoimaosayleiskaava  

  

4.6.2024  
 

AFRY Finland Oy afry.fi 

Puh. 0103311 (Vaihde) 

Y-tunnus: 0625905-6 

 

Kuva 6-2. Nivalan susireviiri vuonna 2021. 

Vuosi 2022 

Vuonna 2022 Nivalan reviirillä arvioitiin 47 % todennäköisyydellä elävän parin. Laumahavaintoja 

tehtiin talven aikana ainoastaan muutama, eikä naarassuden kiimatiputtelua havaittu. Myöskään 

DNA-näytteitä ei saatu. Reviirin koko oli sama kuin edellisenä talvena. 

 

Kuva 6-3. Nivalan susireviiri vuonna 2022. 
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Vuosi 2023 

Vuonna 2023 Nivalan reviirillä todettiin elävän parin 97 % todennäköisyydellä. Laumahavaintoja teh-

tiin ainoastaan yksi, ja DNA-näytteiden pohjalta tunnistettiin syksyllä 2022 kolme yksilöä ja vuoden 

2023 puolella kaksi yksilöä. Lauman susista yksi kuoli liikenneonnettomuudessa syksyllä 2022. Re-

viirin koko pysyi samana kuin edellisinä vuosina ja reviirillä tehtiin havaintoja naaraan kiimatiputte-

lusta. 

 

Kuva 6-4. Nivalan susireviiri vuonna 2023. 

6.5 Puustorakenne Vasaman hankealueella 

Valitessaan lisääntymispaikkaa sudet välttelevät ihmisperäistä häiriötä. Tämän jälkeen pesäpaikan 

valintaan vaikuttaa alueen hirvitiheys ja hirvien elinympäristöjen sijoittuminen, sekä tämän jälkeen 

muut luonnon ominaispiirteet. Tyypillisin pesäpaikka on kuusen alaoksien tai kannon suojissa, ei-

vätkä sudet Suomessa juurikaan pesi luolissa tai kaiva pesää maahan. Suden ravinnokseen käyttä-

mät hirvet suosivat puuston nuoria kehitysluokkia, mutta suden pesä ei sijaitse näillä samoilla alu-

eilla, vaan todennäköisimmin metsiköissä, jotka antavat suojaa, eli riittävän rehevissä metsissä, 

jotka ovat varttuneempia kehitysluokkia. Lisäksi sudet karttavat pesäpaikan valinnassaan avoimia 

alueita ja vesistön välittömiä lähiympäristöjä. Osayleiskaava-alueen metsät ovat mäntyvaltaisia ja 

suot karuja, mikä vähentää todennäköisyyttä sille, että sudet käyttäisivät aluetta lisääntymiseen. 
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7 Vaikutukset 

7.1 Vaikutusmekanismit 

Tuulivoimarakentamista on koko 2000-luvun ajan ohjattu sen ihmisille aiheuttamien vaikutusten 

vuoksi mahdollisimman kauas asutuista alueista, mikä 2020-luvulla on johtamassa siihen, että tuu-

livoimapuistot ja sudet kilpailevat samoista erämaisista alueista. Pohjois-Pohjanmaalla Oulun etelä-

puolisella rannikkoalueella tuulivoimarakentamista rajoittaa linnuston päämuuttoreitti, ja susien sekä 

muiden eläinten osalta tämä tarkoittaa sitä, että tuulivoimarakentaminen painottuu entistä enemmän 

sisämaahan. Tämä edellyttää sekä tuulivoimalaitosten suurempaa kokoa että sen mukanaan tuomaa 

suurempaa pinta-alavaatimusta uusille hankkeille. Poronhoitoalueella, missä susien määrää säädel-

lään, tuulivoimarakentamisen sijoittuminen tai sen määrä ei susien kannalta ole yhtä kriittistä kuin 

poronhoitoalueen ulkopuolella. (Pohjois-Pohjanmaan liitto 2021) 

Tutkimuksia tuulivoiman vaikutuksista susiin on olemassa vielä hyvin vähän etenkin Pohjoismaissa. 

Aurinkovoiman rakentamisen vaikutuksista susiin ei ole olemassa tutkimuksia, mutta rakentamisen 

aikaiset vaikutukset vastaavat tuulivoiman vaikutuksia. Tuulivoiman rakentamisen aikaiset vaikutuk-

set on arvioitu Portugalissa tehtyjen tutkimusten mukaan sudelle merkittävimmiksi, sillä rakentami-

sen seurauksena ihmistoiminta ja liikenne alueella lisääntyy (Alvaras ym. 2011, Álvares ym. 2017, 

Costa ym. 2017). Tämän vaikutusmekanismin ei kuitenkaan voida nähdä korostuvan Suomessa, 

jossa olemassa oleva laaja metsätalouden tarpeisiin rakentunut metsäautotieverkosto jo nykyisin 

takaa alueiden saavutettavuuden. Portugalissa tehtyjen tutkimuksien tulokset eivät ole myöskään 

suoraan verrannollisia Suomen oloihin, koska reviirien koko on merkittävästi pienempi Portugalissa 

verrattuna Suomeen. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Susille merkittävimmät haitat aiheutuvat häiriövaikutuksista, jotka ajoittuvat vahvasti rakentamis-

vaiheeseen ja sitä seuraavaan vuoteen. Sudet sietävät ihmistoimintaa laajalla reviirillään, kunhan se 

ei sijoitu pesäpaikan ympäristöön. Susien kannalta kriittisintä aikaa on kevät ja alkukesä, kun pennut 

syntyvät ja niitä hoidetaan yhtäjaksoisesti useita viikkoja samassa pesässä, jolloin sudet ovat erityi-

sen alttiita häiriölle (Houle ym. 2010). Mikäli tähän ajankohtaan ajoittuu voimakasta häiriötä, voi 

lisääntymismenestys heiketä ja poikasten eloonjäämisen todennäköisyys laskea. Pesäpaikkojen si-

jaintia on lähes mahdotonta paikallistaa, mutta ne sijaitsevat usein reviirin ydinosissa (Kaartinen ym. 

2010). 

Laajoilla elinalueilla elävät sudet ovat todennäköisesti osittain tottuneet elinympäristössä tapahtuviin 

muutoksiin, kuten metsätaloustoimiin. Tuulivoiman vaikutus erityisesti rakennusvaiheessa vastaa 

muun infrastruktuurin rakentamisen aikaisia vaikutuksia, kuten teiden rakentamista, kaivosteolli-

suutta tai metsätaloutta (Costa ym. 2017), jota hankealueella harjoitetaan nykyiselläänkin. Ihmis-

arkana lajina susi karttaa kuitenkin todennäköisesti aluetta rakentamistoimien aikana.  

Puuston kaatamisen ja maanrakennustöiden aloittamista tulisi välttää keväällä ja alkukesällä susien 

pesimäaikaan. Mikäli nämä työt ovat keväällä jo käynnissä, sudet pystyvät vetäytymään 
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rauhallisemmille alueille, missä pesinnälle ei aiheudu häiriötä. Toisaalta pesäpaikat eivät ole pysyviä, 

jolloin susi voi vaihtaa pesäpaikan sijaintia rakentamisen myötä ja reviiri hetkellisesti siirtyä. Vaikka 

susien on havaittu olevan eniten häiriölle alttiita lisääntymisaikana, on Norjassa tehdyssä tutkimuk-

sessa (Miltz 2022) havaittu merkkejä siitä, että perhelaumat voivat häiriintyä tuulipuiston rakenta-

misesta myös pesimä- ja kohtaamisajan jälkeen. 

Hankkeen sähkönsiirto toteutetaan maakaapelein. Puuston kaatamisesta sekä maanrakennustöistä 

aiheutuva haitta on tilapäinen ja nopeasti ohimenevä. Töiden ajoittamisella pesimäkauden ulkopuo-

lelle voidaan kuitenkin vähentää susiin kohdistuvaa haittaa myös voimajohdon rakentamisen osalta, 

mikäli rakentaminen sijoittuu alueelle, joka on kaukana ihmisperäisestä toiminnasta ja siten poten-

tiaalista lisääntymisympäristöä susille. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Susi on sopeutuvainen laji, joka käyttää saatavilla olevaa ympäristöä tehokkaasti (Peterson & Ciucci 

2003). Tuulivoimarakentamisen yhteydessä kunnostetuilla pienillä metsäautoteillä saattaa olla jopa 

positiivinen vaikutus susiin, koska tiet tehostavat suden tilankäyttöä ja saalistusta. Sudet ovat so-

peutuneet käyttämään hyväkseen ihmisen muokkaamia ympäristöjä saalistukseen ja liikkumiseen, 

susien esimerkiksi tiedetään hyödyntävän rauhallisempia metsäautoteitä liikkumisessaan (Gurarie 

ym. 2011, Zimmermann ym. 2014, Bojarska ym. 2017). Toisaalta lisääntynyt liikenne ja ihmistoi-

minta kunnostettujen teiden seurauksena voivat lisätä suden riskiä joutua liikenneonnettomuuteen 

tai salametsästetyksi (Costa ym. 2017). Portugalissa susien on havaittu liikkuvan tuulivoima-alueille, 

mutta käyttävän aluetta sitä vähemmän mitä enemmän alueella on voimaloita, ja mitä lähemmäksi 

ne sijoittuvat sudelle tärkeitä alueita (Alvaras ym. 2011). 

Tällä hetkellä ei ole tietoa, millaisia vaikutuksia tuulivoimaloilla on suden lisääntymiselle ja elinmah-

dollisuuksiin Suomessa. Suden pesäpaikanvalinnassa tärkeimpänä tekijänä on havaittu olevan etäi-

syys ihmisen muuttamiin alueisiin (Kaartinen ym. 2010, Theuerkauf ym. 2003). Susi vaihtaa pesä-

paikkaansa Suomessa vuosittain, ja sekä synnytyspesät että pentueen kesäiset olinpaikat sijaitsevat 

aina reviirin rajojen sisäpuolella, usein reviirin ydinosissa (Kaartinen ym. 2010, Ylitalo ym. 2021). 

Susien on havaittu välttelevän rakennuksia ja metsäautoteitä suurempia teitä reviirin sisällä (Kaar-

tinen ym. 2005), ja ne voivat myös hylätä voimalan läheisyydessä sijaitsevia pesäalueita (Alvaras 

ym. 2011). 

Pohjois-Pohjanmaan tuulivoimamaakuntakaavassa rannikkoalue on voimakkaan tuulivoimarakenta-

misen kohteena, mutta alueella on havaittu liikkuvan susia ja niiden reviirien levittäytyvän tuulivoi-

mapuistojen ympäristöön (Pohjois-Pohjanmaan liitto 2021). Esimerkiksi Lumijoelle sijoittuvan Re-

vonlahden susireviiri on ollut pitkään vakiintunut tuulivoimarakentamisesta huolimatta (Pohjois-Poh-

janmaan liitto 2021). Lisäksi talvella 2020–2021 Kalajoen alueelle havaittiin muodostuneen susiparin 

reviiri tuulivoimaloiden rakentamisen jälkeen. Toisaalta Revonlahden reviirillä ja Kainuussa vuosina 

2019–2020 tehdyissä pantasusiseurannoissa on havaittu, että sudet välttävät ihmistoimintaa ja suo-

sivat reviirin alueista eniten niiden rauhallisimpia sisäosia (Pohjois-Pohjanmaan liitto 2021, Luonnon-

varakeskus 2024). 
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Tuulivoima voi toimintansa aikana aiheuttaa muutoksia suden habitaatin käyttöön, lisääntymisaluei-

den valintaan, pesimäalueiden käytön pysyvyyteen ja saaliseläinten (kuten metsäpeura) pysyvyy-

teen (Tolvanen ym. 2023), jolloin tuulivoimapuisto voi teoriassa vaikuttaa välillisesti susien lisään-

tymismenestykseen etenkin ensimmäisten toimintavuosien aikana (Alvaras ym. 2011, Álvares ym. 

2017, Costa ym. 2018). Nämä käytöksen ja habitaatin käyttöön liittyvät muutokset saattavat supis-

taa kytkeytyneisyyttä muihin reviireihin ja lisätä lisääntymiseen liittyvää epävarmuutta alueilla, joilla 

ihmistoimintaa on jo valmiiksi paljon. Tuulipuiston turbiinien ääni saattaa myös vaikuttaa lähellä 

eläviin susilaumoihin häiritsemällä yksilöiden välistä kommunikointia ulvomalla (Helldin ym. 2012). 

Rakentamistoimien läheisyydestä etäämmälle siirtyneiden susien kannalta vaikutukset riippuvat pal-

jolti myös siitä, miten nopeasti niiden saaliseläimet palaavat alueelle, sillä susien liikkuminen ja 

elinympäristöt seuraavat pitkälti saaliseläinten liikkumista (Alvaras ym. 2011). Tuulivoiman vaiku-

tukset eivät siten ole yksin kiinni suorista vaikutuksista suurpetoihin, vaan myös niiden saaliseläinten 

käyttäytymiseen ja lisääntymiseen. Vasaman alueella hirvi on suden merkittävin saaliseläin, eikä 

hirven osalta tuulivoimaloiden merkittävästä haitallisesta vaikutuksesta ole näyttöä.  

Toiminnan jälkeiset vaikutukset 

Toiminnan päättymisen jälkeiset vaikutukset susille vastaavat suurelta osin rakentamisenaikaisia 

vaikutuksia. Purkamistoimet olisi hyvä ajoittaa sudenpentujen kannalta haavoittuvimman ajanjakson 

ulkopuolelle, eli heinä-maaliskuuhun. 

7.2 Reviirin nykytila ja susille aiheutuvat vaikutukset 

Nivalan reviirillä ei käytettävissä olevan tiedon perusteella ole tapahtunut susien lisääntymistä vii-

meisten kahden vuoden aikana. Vuonna 2021 alueella eli vielä perhelauma, mutta vuonna 2022 

ainoastaan pari 47 % todennäköisyydellä. Myös vuonna 2023 alueella todettiin elävän parin 97 % 

todennäköisyydellä, mutta toistaiseksi pari ei ole lisääntynyt. Mikäli alueella ei ole lisääntyvää paria, 

ei tuulivoimarakentamisella siten myöskään voi olla luonnonsuojelulain 78 §:n tarkoittamia kielteisiä 

vaikutuksia susiin. Vaikka alueella elävä pari myöhemmin lisääntyisikin, sijoittuu Vasaman hanke 

alueelle, joka ei sen puustorakenteen ja muiden ominaispiirteiden vuoksi ole susien lisääntymisalu-

eeksi soveltuva.  

Kuten KHO:n Puutionsaaren osayleiskaavaa koskevassa päätöksessäkin on todettu, susien on ha-

vaittu viime vuosina asuttaneen tuulivoimalle rakennettuja alueita mm. Kalajoella, ja samanlaista 

kehitystä on nähty esim. Mökkiperä-Pahkamaan, Mutkalammen ja Kaukasennevan jo rakennettujen 

hankkeiden alueilla, jotka sijoittuvat osittain Toholammin susireviirille. Susireviirien sijainteja ohjan-

neekin eniten saatavilla olevan ravinnon, eli pääasiassa hirvien, kesä- ja talvilaidunten sijoittuminen 

sekä niissä tapahtuvat muutokset. Tuulivoimapuistojen tieyhteydet myös helpottavat susien saalis-

tamista, eikä alueella juurikaan ole ihmistoimintaa rakentamisen päätyttyä. Tuulivoimapuiston ra-

kentaminen aiheuttaa susille häiriötä, mutta välttämällä puuston hakkuuta ja rakentamista lisäänty-

miselle herkimpänä aikana, eli huhtikuun ja kesäkuun välisenä aikana, voidaan näistä toimista ai-

heutuvaa häiriötä vähentää. 
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Nivalan susireviirin koko talvikaudella 2022-2023 oli 80 000 hehtaaria, ja Vasaman osayleiskaava-

alueen osuus tästä on 0,9 % ja varsinaisten rakentamisalueiden 0,04 %. Luonnonvarakeskuksen 

susikantaa koskeva raportointi kattaa vain talviaikaisen liikkumisen, ja ainoastaan alfanaaraiden 

pannoittamisella pystyttäisiin luotettavasti määrittämään reviirin keskeisin alue, eikä susia enää 

viime vuosina ole pannoitettu. Tämän vuoksi talviaikaisesta liikkumisesta ei voi tehdä johtopäätöksiä 

siitä, missä suden lisääntymiseen ja levähtämiseen käyttämät alueet kesällä sijaitsevat. Vasaman 

hanke myös sijaitsee noin kilometrin etäisyydellä Ylivieskan ja Haapaveden välisestä kantatiestä, 

minkä vuoksi alueella voidaan katsoa olevan niin paljon ihmisperäistä häiriötä, että Vasaman tuuli-

voimaosayleiskaava-alue ei ole susien lisääntymisen kannalta merkityksellinen.  

Vasaman tuulivoimahankkeessa laadittua susiselvitystä on päivitetty hankkeen kuluessa vastaamaan 

uusinta saatavissa olevaa tietoa. Niin on tehty myös kaavaehdotusvaiheessa ja tullaan tekemään 

rakennuslupavaiheessa.  

7.3 Yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa 

Kuvassa 6 on esitetty muut tuulivoimahankkeet ja maakuntakaavojen aluevaraukset, jotka sijoittu-

vat Nivalan reviirille. Lisäksi kuvassa on 1 kilometrin etäisyysvyöhyke päällystetyille teille, joiden 

läheisyyttä sudet välttelevät. Vasaman hankkeen lisäksi alueelle sijoittuu 6 muuta hanketta, jotka 

ovat eri vaiheissa, ja joista osan toteutuminen on vielä epävarmaa. Hankkeista/aluevarauksista Tuo-

miperä ja Kivineva sijoittuvat lähelle asutusta, eikä näillä siitä syystä ole merkitystä susien lisäänty-

miselle. Urakkanevan alueelle on tarkoitus rakentaa 9 tuulivoimalaitosta ja hanke on saanut raken-

nusluvat. Urakkanevan rakentaminen voi kuitenkin alkaa vasta kun alueen osayleiskaava on lainvoi-

mainen. Nivalan reviiri rajautuu kaakkoisreunaltaan Kesonmäen tuulivoimapuiston rakennettuun 

osaan, mutta reviirin sijainti on vaihdellut vuosittain sijoittuen välillä nykyisen tuulivoimapuiston si-

sälle ja välillä kokonaan sen ulkopuolelle. Vuonna 2022 Nivalan reviiri sijoittui tuulivoimapuiston ul-

kopuolelle ja todennäköisin syy tähän oli tuulivoimapuiston rakennustoimet alueella. Kun rakentami-

sen loppumisesta on kulunut vuosi, tullaan tulevista suden kanta-arvioraporteista näkemään, hyväk-

syvätkö sudet reviirin rajalla sijaitsevan rakennetun alueen osaksi reviiriä vai eivät.  
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Kuva 7-1. Nivalan reviirille sijoittuvat hankkeet, reviirille sijoittuvat maantiet sekä näiden teiden ki-

lometrin levyiset etäisyysvyöhykkeet. Vasaman hanke (YVA) on osoitettu kuvan keskellä punaisella 
yhtenäisellä viivalla, ja sen sisällä on maakuntakaavaluonnoksessa olevan Hirvinevan tv-3 alue. 

Kuten kuvasta 6 nähdään, maantiet pilkkovat reviiriin erillisiin lohkoihin. Vaikka Vasaman alue sijoit-

tuu reviirin keskelle, se ei kuitenkaan sijaitse reviirin syrjäisimmillä osilla vaan lähellä maantietä. 

Lohkon ihmistoiminnasta kauimpana sijaitsevat alueet sijoittuvat Vasaman hankealueen eteläpuo-

lelle. Reviirin itäosassa on myös lohkoja, joille ei ole suunniteltu rakennettavan tuulivoimaa, ja mikäli 

Kesonmäen reviirille sijoittuva osa ei toteudu, myös kyseinen lohko jää rakentamatta. Urakkanevan 

hankealue sijoittuu samalle lohkolle Vasaman hankkeen kanssa, mutta Urakkanevan hankkeessa ei 

voimalaitoksia rakenneta kuin 9, joten verrattuna reviirin pohjoisosan hankkeisiin hanke ja sen susille 

aiheuttamat vaikutukset ovat vähäiset. Asutuksen suhteen eri lohkot eivät juurikaan eroa toisistaan, 

vaan koko reviirin alueella on tasaisen harvassa asutusta ja loma-asutusta.  

8 Johtopäätökset 

Vasaman tuulivoimahanke ei sijaitse kaikkein syrjäisimmillä reviirin osilla, ja hankealueella on jo 

nykyisellään paljon ihmisen toiminnasta aiheutuvaa häiriötä, mikä yhdessä alueen puustorakenteen 

ja kantatien läheisyyden kanssa pienentää hankealueen merkitystä suden elinympäristönä.  

Nivalan susireviiri on ollut vakiintunut jo pitkään, mutta viimeisten kahden vuoden aikana reviirillä 

ei ole tapahtunut lisääntymistä, ja vuonna 2022 reviirin status oli pari 47 % todennäköisyydellä ja 

vuonna 2023 pari 97 % todennäköisyydellä. Luontodirektiivin liitteen IV(a) lajien oppaan mukaan 

(Nieminen & Ahola 2017) luonnonsuojelulain tarkoittama lisääntymis- ja levähdyspaikka on suden 

osalta sen käyttämä pesä, ja myös luontodirektiivin tulkintaohjeessa on todettu, että lisääntymisen 

käsitteeseen kuuluvat lisääntymiseen liittyvät toiminnot ja parinmuodostus, eikä luontodirektiivi 
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siten suojele sellaisten lajien koko elinympäristöjä, jotka liikkuvat laajalla alueella. Myös Korkeimman 

hallinto-oikeuden päätöksessä Puutionsaaren tuulivoimaosayleiskaavaa koskien on todettu, että 

luontodirektiivin lisääntymis- ja levähdyspaikkoja koskeva suojelu ei koske koko reviiriä vaan aino-

astaan niitä alueita, joilla lisääntyminen tapahtuu. 

Kun pennut syntyvät, on pesä pysyvä, mutta pienpentuajan ulkopuolella alati vaihtuva. Koska Niva-

lan reviirillä ei tällä hetkellä ole lisääntyvää paria, ei hankkeella ole vaikutuksia suden lisääntymiseen, 

eikä siten luonnonsuojelulain tarkoittamaan lisääntymis- ja levähdyspaikkaan. Mikäli alueella kuiten-

kin elää pari tai lauma, tai alueella myöhemmin tapahtuu lisääntymistä, on susilla mahdollisuus väis-

tää rakentamisen aiheuttamaa tilapäistä häiriötä reviirin muihin osiin. Lisäksi rakentamistoimenpi-

teitä tai puuston hakkuuta ei tehdä varovaisuusperiaatetta noudattaen huhtikuun ja kesäkuun väli-

senä aikana.  

Mikäli tilanne reviirillä muuttuu, päivitetään tämä selvitys vastaamaan reviirin senhetkistä tilannetta. 
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